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Pětka = nejen špatná známka … 
… tentokrát máme na mysli 5. ročník 

našeho časopisu 
Vítáme Vás v novém školním roce! Po jistě krásných prázdninách se Vám dostává do 

rukou opět Váš oblíbený časopis. V redakci proběhly jisté změny v podobě příchodu 
nových redaktorů. Konkurz proběhl 20. září a přijati byli tito redaktoři: 

Adriana Balcarová 8. A, Jan Dlouhý 8. B, Adéla Chamrádová 8. A, Michal Ma-
chálek 8. B, Denisa Materová 6. B, Adéla Sýkorová 9. B, Martina Sýkorová 9. A, 

Lenka Tomečková 9. B, Kamila Tylečková 9. B. 

…a z řad ostřílených redaktorů se budou na tvorbě Vašeho (našeho) časopisu  

podílet: 
Radek Hýl 8. B, Karel Janošek 9. B, Kamil Kopřiva 9. B, 

Jana Košťálová 8. A, Katka Košťálová 9. B, Radim Matera 9. B, 
Jan Vysocký 9. A. 

Samozřejmě nesmíme opomenout naši zlatou paní učitelku Kun-
zovou a pana učitele Chvostka, bez jejichž ochoty a volného času 
by Dušanovy zápisky nemohly vycházet. ☺ Nyní už ale dost for-
malit a podíváme se, co si v tomto čísle přečtete… S odchodem 
našich bývalých redaktorů některé z rubrik zanikly, jiné „získaly“ 
nové redaktory, či zůstaly ponechány tak, jak byly, a samozřej-
mě vznikly i rubriky nové… V tomto čísle najdete Rozhovor 
s…, Všeználka, kde si můžete přečíst slohové práce žáků devá-
tých tříd na téma „Zážitek z prázdnin,“ In and out, www 
stránky, Víte že…a také se dovíte, co Vás čeká a spoustu 
jiných zajímavých věcí, třeba něco o Emilu Zátopkovi a 
běhu uspořádaném na jeho počest na naší škole. Proto 
neváhejte a vzhůru do čtení! 

Mates a Marshall  
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Prázdniny u babičky  
Letošní prázdniny jsem strávil u babičky. 

Mám tam kromě babičky strejdu, tetu, bratran-
ce a sestřenici. Za tu dobu, co jsem u babičky 
strávil, jsem měl ty dva (bratrance a sestřenici) 
na sobě jako přilepené, kamkoli jsem šel, tam, 
byli taky, (kromě WC) . 

Jednoho krásného dne jsme se s babičkou 
rozhodli jít do obchodu na nákup a bylo jasné, 
že ti dva půjdou s námi. A taky šli. 

Na ulici, kde bydlí babička, se dělají nové 
chodníky a zrovna, jak jsme šli do obchodu, tak 
zrovna dělník dodělával zámkovou dlažbu. A 
jak jednou rukou držel kladivo a v druhé přidr-
žoval dlaždici, asi nedával pozor a strašně vel-
kou silou se klepnul do ruky, chvíli poskako-
val, pak nadával „sprostě“ . 

Pak jsme přijížděli my, dělník si znovu klek-
nul a soustředil se, aby se trefil do dlaždice. 
Přijeli jsme na chodník a šli vedle sebe. Když 
jsme ho míjeli, tak jsme se namáčkli k plotu a 
pak se to stalo. 

Já jsem mu tu ruku přejel. Hrozně nadával, 
až musela babička zacpávat uši těm malým.  

Poskakoval jako čert a babička už myslela, 
že se mu omluvíme, ale radši jsme zrychlili 
krok. 

V obchodě jsme nakoupili a s obavami a za-
cpanýma ušima jsme se vraceli domů, už po 
druhém chodníku, ale naštěstí tam už nebyl. 
Tak to byl jeden z prázdninových dnů u babič-
ky. 

Neo 

Delfíni 
„Účelem naší plavby bylo obeplout ostrov 

Cres a Lošinj s přenocováním na ostrově Ilo-
vik. Čekali jsme bouřkové období, a proto jsme 
nemohli blíže prozkoumávat krásy všech těchto 
ostrovů a k nim mnoha přilehlých ostrůvků…“ 

Den první - Plavba na Ilovik 
„Vypluli jsme z mariny Cres západním smě-

rem a po opuštění zátoky se stočili na jih podél 
západního pobřeží ostrova Cres, jeli jsme až na 
Ilovik, plavba měla trvat asi 3 hodiny. Kapitán 

Rozhovor s...    Všeználek 
V tomto díle jsme se rozhodli porovnat 

vztah dvou našich chytrých spolužáků ke ško-
le a učitelům. Jeden je žák devátého ročníku 
Jiří Tyleček a druhá žákyně třetího ročníku 
Anežka Foltová. Rozdíl mezi nimi si porovnej-
te sami. 
1. Jaký je tvůj vztah ke škole? 
 Jiří: Je to peklo. 
 Anežka: Chodím do školy docela ráda. 
2. Jistě sis už oblíbil/a nějaký předmět. 

Jaký to je? A jak v něm vynikáš? 
 Jiří: Fyzika - nemáme známky. 
 Anežka: Mám ráda čítanku – ráda čtu. 
3. Určitě sis už vytvořil/a vztah ke všem 

učitelům. Řekni nám, který má tvé sym-
patie, nebo naopak. 

 Jiří: Pan učitel Špaček  
 Anežka: Paní učitelku Čechovskou. 
6. Jaký je tvůj životní cíl? 
 Jiří: Vytvořit velké peklo. 
 Anežka: Chci být malířkou. 
7. A jak ho chceš dosáhnout? 
 Jiří: To radši nechtějte vědět☺ 
 Anežka: Hodně se věnuji malování, cho-

dím do Vv kroužku. 
8. Kdo je tvůj největší vzor? 
 Jiří: Marcel Kopeček. 
 Anežka: Tatínek. 
9. Čeho si na škole vážíš? 
 Jiří: Všeho kromě učitelů. 
 Anežka: Nejvíc si vážím paní učitelky 
Čechovské a svých kamarádů. 

10. Co bys na škole nejradši změnil/a? 
 Jiří: Nic. 
 Anežka: Více hraček ve třídě. 
11. Jak se ti líbí školní časopis? 
 Jiří: Nevím já to nečtu. 
 Anežka: Nevím – nikdy jsem to nečetla. 
13. Byl ti tento rozhovor příjemný? Nebo 

ho bereš jako vážné vniknutí do tvého 
soukromí? 

 Jiří: Byl mi móóc příjemný. 
 Anežka: Byl mi příjemný. 

 Adla a Léňa  
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mi nařídil, abych se chopil kormidla a dostal 
nás na místo našeho dnešního útočiště. Když 
jsme přijeli na Ilovik, vyvázali jsme se na jedné 
z vyvazovacích bójí, které jsou určeny pro 
sportovní lodě, jako jsme byli my… Ilovik je 
malý ostrůvek rozdělený průlivem s bójemi na 
dvě části, se stejnojmenným městečkem na vět-
ším břehu, na tom menším byl hřbitov a malý, 
stále obydlený hrad s palmami. Je to velmi ob-
líbené letovisko a místo jachtařů. Ve městě je 
pekárna, několik hospod, pošta, obchod a dom-
ky místních domorodců… Na Iloviku jsou ob-
zvlášť zajímavé pohřby, lidé zde zesnulé převá-
žejí na loďkách z „Velkého břehu“ na „Malý 
břeh,“ tak trochu mi to připomíná staroegypt-
ské pohřební rituály, při nichž se z východního 
břehu Nilu převážejí na břeh západní - do říše 
mrtvých… Rychle jsme naskákali do 
vody, někteří plavali a hráli si ve vodě, 
ale já jsem popadl šnorchl a brýle a šel 
se potápět… Díky tomu, že je toto mís-
to velice oblíbené, jsem našel mnoho 
odpadků, ale i nějací mořští živočicho-
vé se tady dají nalézt. Dno je z větší 
části pokryto „mořskou trávou“ a místy 
vykukuje písečný podklad… Nafoukli 
jsme náhradní člun, poněvadž člun 
na motor měl proražené dno. To byl ta-
ké důvod, proč jsme se nevydávali pří-
liš daleko od pevniny…  

Večer jsem s Peťanem udělal výpra-
vu do města na člunu. Ve městě bylo 
celkem živo, narazili jsme na jednu 
„Slastičarnicu,“ jak říkají Chorvaté 
cukrárně, a tak jsme přijali pohoštění 
na místní zmrzlině a pak dále prozkou-
mávali město… Po návratu na loď a po 
večeři se posádka uložila ke spánku…“ 

Den druhý - Písečná pláž, delfíni a 
návrat domů 

„Ráno jsem se vzbudil a s Ledžikem 
jsme se znovu vylodili na břeh, důvo-
dem nám byla návštěva pekárny a na-
koupení čerstvého pečiva… Přidali se 
k nám i jeho rodiče. Po snídani a ran-
ním koupání jsme vyjeli zase zpět po 
druhé – východní straně ostrova Lo-
šinj. Spatřili jsme město Veli a potom i 
Mali Lošinj, zajímavé je, že Veli Lo-

šinj je menší než Mali Lošinj… Poté jsme 
opustili ostrov Lošinj a vyrazili k jižnímu cí-
pu ostrova Cres… Ten jsme obepluli a vydali 
se po jeho východní straně. Asi za hodinu 
jsme dorazili k místu stání na naší zpáteční 
cestě, písečné pláži Belej. Tam jsme se dosyta 
vydováděli u břehu byla malá hloubka, tak se 
tam daly bezpečně provádět různé přemety, 
skoky a jiné „blbiny“… I potápění tu bylo 
pěkné, bylo tam hojné množství škeblí a obje-
vil jsem i několik „domečků“ z písku, co si na 
dně stavěli různí korýši, takové kopečky pís-
ku, na jejichž vrcholu se nalézal vstupní 
otvor. Po úžasných vodních hrátkách jsme 
pokračovali v cestě… V dáli byl vidět ostrov 
Rab, na který mám také pěkné vzpomínky. 
Když jsme obepluli severní okraj Cresu a vy-
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dali se na jih, objevilo se asi po 30 minutách 
úžasné překvapení… Podvečerní exhibice asi 
50členného delfíního sboru… Jejich představe-
ní čítalo mnoho akrobatických kousků od dvo-
jitých salt po synchronizované skoky a plavbu 
v hejně s pravidelným odfukováním vzduchu 
z jejich dýchacích otvorů… Byl to zlatý hřeb 
naší dovolené… Hráli jsme si s nimi asi půl ho-
diny, lodí jsme vytvářeli vlny – kulisy pro je-
jich představení… V lodní brázdě nám ukazo-
vali svá čísla, zkrátka nezapomenutelný záži-
tek… Po zhlédnutí delfíního vystoupení se je 
nám vůbec nechtělo opustit, nicméně chtěli 
jsme dorazit do přístavu včas, proto jsme na-
brali rychlost a naše přátele nechali za zádí… 
Do přístavu jsme dorazili kolem půl deváté ve-
čer, ale byli jsme spokojeni, vždyť jsme si 
s sebou odnesli spoustu zajímavých zážitků“… 

Radim, 9.B 

 

Moravskoslezské 
JAMBOREE 
Nejdříve k tomu, co je to Jamboree. Jambo-

ree (džemborí) je sjezd skautů z dané oblasti 
(moravskoslezské, republikové, evropské, svě-
tové apod).  

Moravskoslezské Jamboree se konalo od 9. 
do 11. září (ale připravovalo se už od 6. září). 

Z našeho staroveského oddílu se Jamboree 
zúčastnilo 5 členů a 2 členky (Kamil Kopřiva, 
Adrian Balog, Martin Zygmont, Jakub 
Zoch,Tomáš Ladňák, Blanka Kopřivová a Mar-
kéta Ladňáková).  

První den byl volný program a bylo k dispo-
zici mnoho zábavy, např. lezení po umělé stě-

ně, koupání, nejrůznější hry apod. Druhý den 
se jelo do Ostravy a stálo se před ostravskou 
radnicí, kde byli přítomni mimo jiné pan 
hejtman Evžen Tošenovský a pan bis-
kup.Potom byl další program dle vlastní volby 
oddílů (náš oddíl navštívil ostravskou Zoo), 
možnosti byly např. darkovičské vojenské bun-
kry, Ostravské muzeum apod. 

Po návratu jsme většinou odpočívali, v 7 ve-
čer byl nástup se zhodnocením dne. Třetí den 
se konala krajská hra, ve které jedna skupina 
měla chránit krále a druhá ho měla chránit. A 
pak nastala spousta balení a uklízení a potom 
závěrečný nástup a neodvolatelně blížící konec. 
S Jamboree jsem nadmíru spokojen a budu na 
tuto akci dlouho vzpomínat. Všem tyto akce 
podobného typu vřele doporučuju (kdyby se 
někdo chtěl podívat a není členem skautu, vů-
bec to nevadí).  

                    Kopr 

 
KOZOROH: Je to jasné! Hvězdy jsou ti 

jednoznačně nakloněny!!! Potká tě velikááááá 
láska! Jenom musíš vědět, kde ji hledat! Napo-
víme ti (to je ochota co☺)! Ve škole to asi ne-
bude! 

VODNÁŘ: Dej si bacha na blonďaté lidi!
(pokud jsi sám blonďák, tak to neřeš)! Tito lidé 
by ti mohli způsobit značné obtíže 
v soukromém životě (jak si to přebereš je tvá 
věc). Ale my radíme - dej si fakt bacha!!! 

BERAN: Zítřejší ráno, jak půjdeš do školy, 
si dávej bacha na náklaďáky. Jestliže zahlédneš 
řidiče v růžové bundě, tak nepřežiješ zítřejší 
noc! Klademe ti na srdce, že máš celou noc 
spát. (Jestli ve své nebo cizí posteli je tvá 
věc☺.) Hvězdy radí NEPONOCUJ!!! 

STŘELEC: Hvězdy říkají, že tento měsíc 
dosáhneš velkého úspěchu v osobním životě. 
Hvězdy ti jsou totiž mimořádně nakloněny. 
Tento měsíc budeš oslňovat každého, koho po-
tkáš. Jestliže jsi dominantní osobnost (stejně ja-
ko my☺), dej si bacha na „veselé“ oslavy své-
ho úspěchu, mohlo by to ublížit tvému zdraví!!! 

Horoskopy 
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LEV: Tento měsíc to s tebou nebude moc 
růžové! Hvězdy ti nejsou ani trochu nakloně-
ny!!! Možná, že i umřeš. Ale nevěš hlavu! Vše 
se v dobré obrátí! (Zjistíš to, pokud se toho do-
žiješ!) To ti my zaručit nemůžeme!!! Ale přeje-
me hodně štěstí při pokusu o přežití (ve ško-
le☺)! 

RAK: Bože, ty máš ale štěstí!!! Hvězdy ti 
jsou ve všem nakloněny!!! Všechny zaujmeš 
svým šarmem a chytrostí. Láska se ti také ne-
vyhne! Z nevinného flirtu se může vyklubat 
velká láska, ale musíš se samozřejmě snažit, 
protože hvězdy se za tebe snažit nebudou a na 
druhé straně SNAHA SE CENÍ!!!☺ 

PANNA: Panebože!!! Hrůza!!! Hvězdy se 
odmítly vyjádřit srozumitelně. To totiž zname-
ná, že tě čeká velký zmatek v tvých citech. Ta-
ké po finanční stránce to nebudeš mít jednodu-
ché. A je tady taky další velká hrozba, kterou 
toto zjevení oznamuje! Hrozí ti totiž přejetí vo-
zidlem veřejné bezpečnosti, ale může to býti 
veřejná doprava!!! 

VÁHY: Dej si pozor má na tebe spadeno ně-
který z učitelů! (Který to je?….To ti nepovíme!
….Ale víme to☺). Malá nápověda: tato osoba 
se vyznačuje svou náklonností ke škole (tudíž 
nepřítel nás všech – žáků). 

RYBY: Ty to možná nevíš, ale hvězdy přejí 
tvému osobnímu životu. V rodině to bude OK. 
Tvá máti ti dá tento měsíc (mimořádně) pokoj. 
Takže se můžeš těšit dobrému zdraví, co se 
nervů týče. Ale nezapomínej na své zájmy, ji-
nak se z tebe stane hnidopich!!! (A to beze 
srandy)!!! 

ŠTÍR: Aaaaahhhh!!! Co to vidíme?! Hvězdy 
ukazují jasné OK!!! To znamená, že tě nepřeje-
de náklaďák ani nezemřeš hrůzou…..a to je te-
da štěstí! Po finanční i citové stránce zažiješ 
veliké vzrušení (vyhraješ milion nebo potkáš 
lásku), ale bacha ať tě z toho štěstí neklepne 
pepka! To by se potom hvězdy namáhaly zby-
tečně. 

BLÍŽENCI: Ale nééé, to zavání hrůzou. Ra-
ději se nedívej na žádné horory, mohl bys tam 
zahlédnout svůj budoucí osud a ten-věř mi-není 
moc příjemný. Jestli to nebude zrovna Jackie 
rozparovač, tak určitě něco podobně hrozného, 
třeba ježibaba!!!  

BÝK: Ty asi nejsi z těch, co nosí domů dobré 
známky, že jo? A nesnaž se to zapírat, hvězdy se 
nikdy nemýlí. Celoročně to nestojí za moc, takže 
tento měsíc to nebude o moc lepší!!! Nedělej si 
křivé naděje, že to někdy bude lepší. Lemplem 
ses narodil, lemplem zůstaneš!!! 

Adla a Léňa 
 
 
 
 
 
 

T o, co vám předpovědí horoskopy, se stát 
nemusí, ale je téměř jisté, že se setkáte s 

tím,  o co  se s vámi chtějí podělit naši bývalí re-
daktoři - dnes úspěšní gymnazisté:   

 

První postřehy od jinud 
Možná že si to neuvědomujete, ale jednou bu-

dete muset základku opustit a VĚŘTE, bude to lí-
to, a moc. Na střední škole se budete muset učit a 
učení  bude, a to myslíme opravdu vážně HOD-
NĚ!!! Nemyslete si, že to bude zábava - tolik věcí 
jako za poslední měsíc jsem neměl na základce 
ani za čtvrt roku (malá rada: kupte si kvalitní pro-
pisku), kantoři vám sice řeknou: „Sešity nemusíte 
mít.“ Když  si ovšem nepořídíte, riskujete, že si 
nezapamatujete všechna důležitá data 
z hodinového monologu (monolog = mluví jen je-
den člověk), jež kantoři obvykle pronášejí, a když 
si je nezapamatujete, nenaučíte se to, co po vás 
chtějí, tzn.: dostanete za 5, a žádné opravování!!!  

Další věc, na kterou vás chceme upozornit: 
važte si učebnic, jež vám základka dala. Pokud 
vám střední škola nepůjčí, zaplatíte opravdu moc 
(2 000,-)!!! A aby toho nebylo málo, i tak poho-
dový předmět jako je informatika se změní 
v Noční můru, a to s velkým N. Ty věci, co se bu-
dete učit, vám (pokud nebudete chtít být odborní-
ci přes PC) na nic nebudou. A jedna technická 
poznámka: Kantoři vám budou vykat, než si na to 
zvyknete, je to celkem divné. A co z toho všeho 
plyne: Užívejte si dokud jste na zakládce a hlavně 
nestěžujte si, že se učíte zbytečně moc věcí, na 
střední jich bude ještě víc!!! 

Zygy a Ondra 
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Pamela Anderson se hrozí, že se díky svým 
silikonovým balónům každou chvíli vznese a 
navždy Kidu Rockovi zmizí! 

 
Hudební experti osočili Jennifer Lopez, že 

za ni zpívá jiná zpěvačka. Sama Jenn se k to-
mu nijak nevyjádřila, prý čeká, až co jí poradí 
právníci. 

 
V manželský pár se změnila hollywoodská 

milenecká dvojice Sarah Michelle Gellar 
(Buffy) a Fredie Prinze Jr. (Tajemství loňské-
ho léta) Novomanželům gratulujeme! 

Nejkrásnější a nejobletovanější tenistka, An-
na Kurnikovová, se dlouho bránila a odmítala 
fotit pro nejrůznější pánské časopisy, ale nako-
nec odhodila nejen stud, ale i většinu svého ob-
lečení a jen v miniaturních bikinách pózovala 
jako o život. 

 
Herečce Kirsten Dunst, kterou můžete znát 

z filmového trháku Spiderman, přátelé přezdí-
vají Missis Proper. Jakmile totiž přijde po práci 
domů, vezme do ruky prachovku a saponáty a 
dá se do uklízení. Dokud se jí doma všechno 
neleskne, není s ní řeč.  

 

In and Out 
1. Barevné ponožky.     1. Černé a bílé punčochy.  
2. Barevné proužky na vlasech.   2. Nebýt punker.    
3. Zvířecí obaly na mobil    3. Nemít zelené boty.  
    (pokud nějaký máš).      
4. Mít u sebe červenou pastelku.   4. Mít místo červené pastelky 

            oranžovou. 
5. Jakékoliv džínové oblečení.   5. Sedět doma. 
 

       Olinka a Koštná 

Drby ze světa 
showbyznysu 

A teď z domácí půdy!!! 
• M. Ladňáková zlomila Koprovi krk. Ten 

chudák  kvůli ní nemohl chodit do školy. 
 
• Předsedou 7. A se stal pověstný Martin 

Tomeček, zvaný Zak!!! To je gól, viďte? 
 
• Žačka 9. A si o přestávce ve své třídě splet-

la paní učitelku Kunzovou s žákyní 9. B 
Katkou Košťálovou. Paní učitelce to poli-
chotilo. 

 
• S Jiřím Tylečkem chce chodit žačka 

3. třídy Anežka Foltová. Anežko, držíme 
palečky!!! 

 
• Žák 7. A Michal Nykel je šíleně zaláskova-

ný do žačky 9. A Pavlíny Šperlínové. Ho-
chu, pohni si, ona za půl roku odejde!!! 

Olinka a Koštná 
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Emil Zátopek 
Emil se narodil 19. 9. 1922 v Kopřivnici, 

shodou okolností se jeho pozdější žena narodila 
ve stejný den i rok.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mnoho sportovců v historii už neslo přívlas-

tek fenomenální. Padlo mnoho rekordů, mnoho 
obdivuhodných výkonů, proběhlo mnoho neza-
pomenutelných chvil. Emil Zátopek byl však 
jedinečný. Jeho kariéra byla závratná a dlouhý 
seznam sportovních úspěchů dosud nebyl pře-
konán. Jeho sportovní dráha  začala za druhé 
světové války a vyvrcholila v padesátých letech 
v zemi, která se proslavila svým nevděkem k 
vlastním hrdinům. 

Zlaté medaile: Emil Zátopek:  
Běh (maraton muži) - Helsinky 1952  
 1. místo - 2:23:03,2 hod. 
Běh (1000m muži) - Helsinky 1952 
 1. místo - 29:17,0 min. 
Běh (5000m muži) - Helsinky 1952 
 1. místo - 14:06,6 min. 
Dana Zátopková: 
Hod oštěpem (ženy) - Helsinky 1952 
 1. místo - 50,47 m 
Ve své kariéře pak získali ještě mnoho dal-

ších medailí. 

Nikomu nevoní 
Skunk při vyrušení zvedá ocas, dupe noha-

ma, vrčí a syčí. Když toto varování nepřítele 
neodradí, vystříkne ze žláz umístěných pod 
ocasem odporně páchnoucí tekutinu. Do vzdá-
lenosti tří metrů bývá zásah zcela přesný. Ne-
příjemný pach je cítit široko daleko. 

 
Něco se musí obětovat 
Je-li myšice polapena za ocas, může překva-

pit útočníka tím, že mu zanechá v drápech 
konec svého ocasu. Celý ocas však již znovu 
nenaroste. 

 
Užitečný prostředníček 
Ksukol  má úžasně dlouhý a přitom velice 

užitečný prostřední prst. Při hledání potravy 
jím proklepává větve stromů a vytahuje ze 
štěrbin nalezený hmyz. 

 
Největší louda 
Lenochod tříprstý urazí po zemi za minutu 

asi dva metry, na stromě téměř tři metry. Když 
samička zaslechne úzkostný hlas mláděte,  je 
prý schopna sprintovat rychlostí až čtyři metry 
za minutu. 

 
Navždy uspaní koně 
Odlesňování v západní Africe způsobilo, že 

v roce 1850 se moucha tse-tse  rozšířila do 
savany až po město Freetown na pobřeží.  

 
Konzerva ze sklípkana 
Velcí jedovatí sklípkani s rozpětím nohou až 

20 centimetrů se mohou stát kořistí hrabalek 
s rozpětím křídel 10 centimetrů. 

 
Zrádné květy 
Tropická kudlanka napodobuje květy a loví 

na nich hmyz. Některá je zelená a splývá 
s okvětními lístky, jiná je růžová a ztrácí se na 
růžových květech. Výrůstky na jejich těle no-
hou zdokonalují maskování. 

Denouš 

Rekordmani 
přírody 

Sport 
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Emil Zátopek, čtyřnásobný olympijský vítěz 
a držitel titulu Český olympionik století, zemřel 
21. listopadu 2000.  

Výročí jeho narození si připomíná i naše 
škola každoročním během se jménem Zátopko-
va štafeta. Letos jsme uspořádali tuto soutěž 
škol 1.října a naši borci dosáhli celkového času 

3:11:07 hod.  
Nejlepšími následovníky E. Zátopka byli Jan 

Hostačný  s časem 3:32 min., Jan Plaček 
s časem 3:35 min.a Lukáš Klímek  s časem 
3:35min. Nejlepší z děvčat byla Nikola Hra-
bovská s časem 4:02 min., Klára Zborovská  s 
časem 4:02 min. a Adriana Balcarová  
s časem 4:04 min.   

Marshall 
 

tentokrát z loňské 4. třídy 
Jirka:  Holub - škodlivý: hovna leptavá, rozle-

pují sochy 
 Hmyz - užitečný: poskytuje medovinu  
Kristýna: 
 Holub je škodlivý protože škodí po 

památkách a rozletá se  
 Užitečný byl protože byl pošťák 
Rosťa: Hmyz - hlava 2 tykakla 
Pavla:  Hmyz - škodí na polích (krtek) 
Vašek: Hmyz - popis: je úplně stejný jako ho-

lub 
Verča:  Hmyz je užitečný protože opyluje med    

Žákovské překlepy 

Čím chceš být? 
Devaťáci, pokud jste se ještě nerozhodli, 

jakému povolání se budete věnovat, přinášíme 
vám inspiraci. Jasno už mají někteří třeťáci. 

 

C htěla bych být květinářkou. Některé 
květiny už poznám dobře. Líbí se mi 

růžičky a macešky. Ráda bych prodávala 
pěkné kytičky pro potěšení. Ale také vím, že 
se prodávají kytice ke smutným příležitostem. 
I přesto by se mi práce líbila. 

Tereza, 3. třída 
 

J menuji se Tereza. Bydlím ve Staré Vsi 
n. O. v rodinném domku. 

Výškou patřím ve třídě k menším spolužač-
kám. Mám světlé, dlouhé vlasy a modré oči. 

Všichni o mně vědí, že neumím být v klidu 
a málokdy jsem potichu. Po mamince jsem 
lítostivá, po tatínkovi nabitá energií. Jsem 
vcelku hodná a velmi pracovitá. Dokážu být 
zlobivá, naštvat se. 

Volný čas trávím na zahradě, kde pomá-
hám taťkovi. Jsem domácí kutil. Pilka, kladi-
vo, hřebíky, šroubovák, lopata, motyky jsou 
moje pomůcky. 

S kamarády jezdím na kole, kolečkových 
bruslích, hraji na hřišti fotbal. 

Chodím do cvičení v sokolovně, do pří-
pravky v Brušperku. Chtěla bych hrát na flét-
nu a tančím v souboru Ondřejnica. 

Tereza, 3. třída 

Co nás čeká 
• Dne 28. října 2002 slavíme Státní svátek, 

Den vzniku samostatného československého 
státu. 

• Ve dnech 29. a 30. října mají žáci podzimní 
prázdniny. 

• Halová kopaná – okrskové kolo  
  5. listopadu 2002  III. kategorie 
12. listopadu 2002  IV. kategorie 

• Máte už připravené dýně a svíčky? Víte, 
že o Dušičkách chodí strašidla? 

Kristýna, 3. tř. 
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Víte že… 
Citron je kyselý... 
Tak nám to jen připadá. Ve skutečnosti jeden 
kilogram citronů obsahuje víc cukru než kilo 
jahod. 
 
V zimě je na zahřátí nejlepší horký čaj 
nebo grog... 
Horký nápoj tělo spíš ochlazuje. Otvírá pod-
kožní cévy, krev lépe prokrvuje kůži, čímž 
vzniká dojem tepla, ale tělo se ve skutečnosti 
dlouhodobě ochlazuje. 
 
Špenát obsahuje hodně železa... 
Tento omyl patří k neopravitelným, mimo 
jiné i díky slavné postavě Pepka Námořníka, 
který po slupnutí špenátu vždy získá nadlid-
skou sílu. Chybu způsobil pravděpodobně 
obyčejný překlep. V prvních potravinářských 
studiích začátkem 20. století v Americe se 
desetinná čárka ocitla o řád vpravo, čímž se 
obsah železa ve špenátu rázem zdesetinásobil. 
Přitom špenát v obsahu železa rozhodně ne-
vyniká. 
Deset potravin, které ve 100 gramech obsa-
hují více železa než špenát: 
Špenát (uvařený)  2,2 mg 
Vejce    2,25 mg 
Chléb světlý   2,3 mg 
Fazole (vařené)  2,7 mg 
Sardinky v oleji   3,1 mg 
Hovězí maso (vařené)  3,3 mg 
Mandle    4,6 mg 
Játrovka   5,9 mg 
Čokoláda   6,7 mg 
Pistácie   7,3 mg 
Játra    8,0 mg 
 
SOS je mezinárodní zkratka... 
Tísňový signál není zkratkou anglického 
„Save our souls“ (zachraňte naše duše) ani 
„Save our ship“ (zachraňte naši loď) z toho 
prostého důvodu, že byl od počátku určen pro 
všechny a nikoli jen Angličanům. Začátkem 
20. století došlo k mezinárodní dohodě o 
těchto signálech a byly vybrány tři krátké, tři 

dlouhé a znova tři krátké signály  
(morseovkou …---…) proto, že jsou nejjed-
nodušší a nejsnáze se v éteru rozeznají. 
 
„Tak jako slunečnice každým dnem otáčí 
se za sluncem…“ 
Tahle písnička se mýlí, květy slunečnic větši-
nou strnule hledí k východu a ani se nepo-
hnou. Rostliny slunce sledují jen do doby, než 
vypučí poupata. 
Chcete-li někoho nachytat , zeptejte se, co je 
slunečnice obecná. Je to sladkovodní ryba 
z čeledi okounkovitých a je nejpopulárnější 
rybou lovenou sportovními rybáři v USA. 
Své jméno si snad získala podle toho, že 
v době tření je pestře žlutočerveně zbarvená. 
 
Při prochladnutí dostaneme rýmu... 
V žádném případě. Samo prochladnutí rýmu 
nezpůsobuje, ale vyvolává ji virus. Tam, kde 
virus není, není ani rýma. Však také badatelé 
v polárních oblastech většinou rýmou netrpí, 
protože při velmi nízkých teplotách není virus 
schopen přežít. Je ovšem pravda, že chlad a 
vlhkost oslabují obranné síly organismu a 
naše tělo pak snáze podlehne infekci. Otáz-
kou zůstává, proč se v zimě rýma vyskytuje 
častěji. Žádné spolehlivé statistiky však nee-
xistují, a tak se můžeme domnívat, že to je 
možná proto, že se lidé v zimě více zdržují 
v uzavřených, vytopených místnostech - a 
tedy v ideálním prostředí pro viry. 
 
Přiťuknutí při přípitku je společenský 
zvyk... 
…ale jeho pravým důvodem byla pověra. Ve 
víně - jak se říká - je nejen pravda, nýbrž i 
„zlý duch“ alkoholu, který se zapuzoval právě 
cinkáním sklenic o sebe, popřípadě hřmotným 
přiťuknutím džbánků. 

Mates 
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KONCERT 
OLYMPIC – 40 LET 
Jakmile jsem se dozvěděl, že bude 

v ostravském Paláci kultury a sportu koncert 
k 40. výročí vzniku kapely Olympic, okamži-
tě jsem zalarmoval taťku, aby co nejdříve 
koupil lístky. 12. října 2002 se asi 15 tisíc lidí 
nahrnulo do vítkovické haly. My jsme z domu 
vyrazili dřív, abychom tam přijeli včas, než 
bude na parkovištích plno. Nepodařilo se. 
Všude byly auta a kolony. Museli jsme tedy 
zaparkovat u ředitelství Vítkovic. Potom, co 
bylo auto zaparkované, jsme museli vytáh-
nout deštníky, protože venku se rozpršelo. 
Když jsme se prodrali přes dav rozvášněných 
fanoušků do haly a naše lístky byly řádně 
překontrolovány, začala se hledat místa 
k sezení. Bylo domluveno, že se setkáme 
s našimi příbuznými u našich obvyklých míst. 
Ale něco se asi zvrtlo, a tak jsme seděli úplně 
jinde než jsme měli. Ale ta místa taky vyho-
vovala. Sedělo se úplně vzadu, vpravo od 
pódia v dolní řadě u zábradlí. V 18 hodin hala 
potemněla. Za velkého křiku asi jednoho 
tisíce příznivců skupiny Beatles vyskočila na 
pódium skupina, která je napodobuje, skupina 
The Backwards. Byli to předskokani, kteří 
hráli před Olympicem. Písně Beatles zněly 
halou asi 50 minut, a pak opět za velkých 
ovací četného publika Backwards zmizeli. 
Uběhlo asi deset minut a na pódiu začaly tikat 
obří hodiny. Potom se na plátně za pódiem 
objevil odpočet, který byl velmi zajímavý. 
Začal totiž na osmi, a když měl dojít 
k jedničce, začal znovu od osmičky. Potom to 
ale bylo vůči fandům až kruté, protože odpo-
čet skočil z dvojky na 40 a tam už zůstal. Pak 
znenadání vyletěly dvě rakety a nad pódiem 
se rozsvítil nápis OLYMPIC 40. Plachta 
spadla a za ní se objevil Olympic 
v převlecích, které měli na plakátech. Členo-
vé této skupiny přiskočili k nástrojům a zača-
la píseň Ajajajaj. Po ní nás pozdravil Petr 
Janda slovy: „Ahoj Ostravo!“ a to opakoval 
asi třikrát, přičemž mu vždy diváci odpovědě-
li čau. Koncert pokračoval písněmi z 70. let 

jako Když ti svítí zelená nebo Kufr. Poté 
přišli na pódium tři hosté. Jan Antonín Pacák 
a Klein s Chrastinou. Tito zazpívali píseň Bon 
soir mademoisele Paris. Pak byli diváci vy-
zváni, aby si vytáhli zapalovače, které jsme 
dostali před koncertem k programu. Následo-
vala totiž písnička Dávno a hned po ní Stej-
skání. A tak to šlo – Dědečkův duch, Okno 
mé lásky, Dej mi víc své lásky atd. Potom 
Janda oznámil, že koncert se chýlí ke konci. 
Nastala panika. Olympic zazpíval ještě Otáz-
ky, Ptáka Rosomáka, Jako zamlada a Nikdo 
nejsme akorát. Poté se skupina představila a 
odešla. Asi za pětiminutového potlesku už 
všechny určitě bolely ruce. A tak Olympic 
neměl na výběr. Musel zazpívat ještě alespoň 
jednu píseň. Olympic tedy svůj koncert ukon-
čil už definitivně písní Jasná zpráva. Koncert 
skončil a myslím, že musel uspokojit i ty 
největší olympické nadšence, protože trval 
přes dvě hodiny. No, co víc dodat? Snad jen, 
že Petr Janda oslavil v květnu své 60. naroze-
niny. Byl to super koncert a dlouho na něj 
budu vzpomínat!!! 

David, 8.A  

www stránky 
www.lotr.com - Vše co chcete vědět o 

Pánu prstenů jako je karetní hra, film, obráz-
ky 

www.gameshark.com - Jeden ze spousty 
webů, kde si můžete stáhnout češtiny, hry a 
vylepšováky na Gameboy. 

www.inekafe.sk - Stránka slovenské skupi-
ny Iné Kafe. Je tady diskografie, fotky, něco 
na stáhnutí, videoklipy a kontakty.  

www.supercars.cz - Na serveru se sice 
zatím pracuje, ale už úvodní obrázek je láka-
vý 

www.divokejbill.cz - Další hudební strán-
ka skupiny Divokej Bill. Najdete zde disko-
grafii, koncerty a informace o skupině. 

Alive 



číslo  1                                                                                                                11  

Tato nová soutěž se týká všech, kteří rádi soutěží, ale i těch, jež se do soutěží zapojují 
jen málokdy. Budete muset odpovídat na lehké, ale i záludné otázky. Soutěž spočívá 
v tom, že v každém kole vylosujeme dva výherce (jeden z prvního, druhý z druhého stup-
ně), kteří postoupí do hlavního kola, a tak zabráníme tomu, že pokaždé vyhraje jeden a 
ten samý, a tak dostane příležitost každý. Hlavní kolo se bude vysílat v televizním okru-
hu. Odpovědi vhazujte do schránky časopisu ve vestibulu. Výherce uveřejníme v příštím 
čísle. Hodně štěstí při řešení přejí Dlouhý a Široký bez Bystrozrakého. 
 

Kdo to ví, odpoví... 

Otázky pro první stupeň: 
 

1. Kdo napsal knihy o Harrym Potterovi? 
a) J. R. R. Tolkien  c) Jaroslav Foglar 
b) J. K. Rowlingová  d) Kosmas 
 
2. Kdo byl „hlavním“ nositelem prstenu ve slavné fantasy trilogii Pán Prstenů? 
 a) Gandalf Šedý   c) Frodo Pytlík 
 b) Sam Křepelka   d) Bilbo Pytlík 

 
3. Jak se jmenuje kamarád Ferdy mravence? 
a) Brouk Pytlík  c) Komáří policista 
b) Pepa Ovád  d) Beruška 

Otázky pro druhý stupeň: 
 

1. Jedna minuta je:  
a) 120 s  c) 60 hodin 
b) 60 s  d) 15 s 

 
2. Kdy se slaví svátek svatého Václava? 
a) 28. září c) 10. února  
b) 24. prosince d) 28. července  

 
 
3. Jak se jmenuje hlavní město Japonska? 
a) Nagasaki c) Hong Kong 
b) Tokio d) Peking 
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Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy. Uzávěrka příštího čísla 
1. listopadu 2002. Své příspěvky vhazujte do schránky ve vestibulu školy. 

Osmisměrka 
Ve škole... 

Ptá se paní učitelka, kdo byl prvním mu-
žem na světě. 
V první lavici třepotá rukou copatá holčič-
ka. 
„No, Evičko, jak se jmenoval?“ 
„Prosím, Adam!“ 
„Výborně Evičko. A jak se jmenovala jeho 
žena?“ 
„Prosím, …( tajenka - 7 písmen )! 
 
 
bohyně, číslice, dítě, džez, formulář, hrách, 
hrozen, mop, národ, copak , otop, ovál, pí-
sařka, pokrm, přírůstek, rukojeť, smrk, 
stav, úvod 
 

A H  D Ě N Y H O B 

H L R U K O J E Ť K 

F C Á O Ú D A  E Z 

O  Á V Z P O T O E 

R P O R O E S R C Ž 

M D A K H Ů N I Á D 

U M R K R  L O S N 

L M V Í Á S Ě T Í D 

Á O Ř P Í S A Ř K A 

Ř P  Č  V S M R K 

Lámej si hlavu 

Máme tu soutěž určenou jen pro žáky 1. stupně: 
Poskládej zvířená písmenka tak, aby vznikly názvy čtrnácti živlů nebo úkazů 
provázejících špatné počasí. 
 

• ŠŤÉD    • PORYKU     
• OPRÁŽ    • ŇOVDEOP    
• NÁRUAG   • OBEŘU     
• ŘVCIHIC   • HUCOS     
• RODÁNTO   • ŘEZSÍMETĚNE    
• IECÁVN   • POSCYKHUBÝV   
• ZRÁM    • KONÁR     

 
Správné odpovědi na naše soutěže vhazujte do schránky našeho časopisu ve ves-
tibulu školy. Nezapomeňte uvést na lísteček své jméno, třídu a také  název soutě-
že. Lístky vhazujte do 1. listopadu 2002. Hodně štěstí při řešení. 

 


